- 1 -

国家林业和草原局科技司关于举办

第二届全国林草科学实验展演汇演活动的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部门，

国家林业和草原局有关直属单位，各有关单位：

根据科技部、中央宣传部和中国科协《关于举办 2024 年全国

科技活动周的通知》（国科发才〔2024〕31 号）有关要求及我局

2024 年科普工作安排，为弘扬科学家精神、普及科学知识，培育

创新文化，营造创新氛围，展示林草科技创新成果，经研究，决

定举办第二届全国林草科学实验展演汇演活动。现就有关事项通

知如下。

一、组织方式

主办单位：国家林业和草原局科技司

承办单位：北京林业大学

二、活动主题

弘扬科学家精神 激发林草创新活力

三、活动安排

科推字〔2024〕4号

- 2 -

分推荐和比赛两个阶段进行。

（一）推荐阶段：2024 年 6 月 30 日前。

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团林业和草原主管部

门负责本辖区内代表队的选拔推荐工作；国家林业和草原局有关直

属单位、相关涉林草大学、科研院所和国家林草科普基地可直接推

荐代表队参赛。

各代表队的参赛作品需以视频文件的形式报送，视频拍摄应一

镜到底、不可有剪辑和后期包装（可加字幕），真实、完整地反映

林草科学实验过程。视频总长度需大于 5 分钟、不超过 6 分钟，格式

为 MP4，尺寸为 16：9 的高清视频。将参赛作品发到专用邮箱。

（二）比赛阶段：2024 年 7 月-9 月，包括预赛和决赛两个环节。

预赛环节：2024 年 7 月，根据各参赛队伍提交的参赛视频进行

预赛评选，遴选出进入决赛的队伍。

决赛环节：2024 年 9 月，进入决赛的队伍参加在北京举行的现

场展演汇演活动，按照 10%、20%和 30%的比例评选出一等奖、二等

奖和三等奖获奖队伍。根据各推荐单位组织情况评选优秀组织奖若

干。

择优遴选队伍代表国家林业和草原局参加由科技部和中国科学

院主办的全国科学实验展演汇演活动。

四、相关要求

（一）组织推荐。各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团

林业和草原主管部门和国家林业和草原局有关直属单位可推荐 3 支

- 3 -

队伍；相关涉林草大学、科研院所等单位可直接推荐 3 支队伍，国

家林草科普基地可直接推荐 1 支队伍。各推荐单位须明确 1 名展演工

作负责人，每支代表队人数不超过 6 人、明确 1 名队长，各代表队不

允许多渠道报名。推荐表见附件 1。

（二）选手条件要求。选手职业不限、年龄 18 周岁以上，鼓励

一线林草科技人员参加。

（三）审查要求。请各推荐单位组织专家对推荐选手的展演内

容进行审查，确保展演内容无政治性及科学性错误，且内容契合林

草科普主题。如科技人员参加，要确保无科研诚信问题。请各推荐

单位提交《审查说明》盖章件，参考模板见附件 2。

（四）评审要求。本次活动从科学实验内容、演示效果和整体

形象三方面进行评分，具体评比规则见附件 3。

五、联系方式

联系人及电话：国家林业和草原局科技司 黄宇翔

010-84238788 15910819146

北京林业大学 任学勇

010-62337704 15810056215

邮寄地址：北京市海淀区清华东路 35 号北京林业大学

专用邮箱：lckepu@126.com

附件：1.第二届全国林草科学实验展演汇演活动代表队推荐表

2.第二届全国林草科学实验展演汇演活动代表队审查说明

- 4 -

3.第二届全国林草科学实验展演汇演活动评比规则

国家林业和草原局科技司

2024 年 5 月 22 日

抄送：北京、东北、南京、西南林业大学，中南林业科技大学，西北

农林科技大学，浙江农林大学，福建农林大学，中国生态文化

协会、中国林业教育学会

国家林业和草原局科技司 2024 年 5 月 22 日印发